[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  19.01.2026г.     №   67

Об утверждении муниципальной программы «Реализация мероприятий по поддержке отрасли культуры на территории  Вольского   муниципального   района  на  2026 год»

В целях создания условий для обеспечения культурного развития населения Вольского муниципального района, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом РФ от 9 октября 1992 г. № 3612-I «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Постановлением Правительства Саратовской области  от 20 ноября 2013 г. № 642-П «О государственной программе Саратовской области «Культура Саратовской области», постановлением администрации  Вольского муниципального района  от 05 апреля 2011 г. № 712 «О порядке разработки и принятия муниципальных программ», на основании ст. ст. 29, 35, 50 Устава Вольского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Реализация мероприятий по поддержке отрасли культуры на территории Вольского муниципального района на 2026 год» (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 года,                    но не ранее даты его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам.

Глава  Вольского

муниципального района                                                                   С.Е. Сафонов

Приложение

к постановлению администрации

Вольского муниципального района

                      от  19.01.2026г. №  67

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Реализация мероприятий по поддержке отрасли культуры на территории Вольского муниципального района                  на 2026 год » (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Постановление Правительства Саратовской области от 20.11.2013                  № 642-П «О государственной программе Саратовской области «Культура Саратовской области»

	Наименование Заказчика
	Администрация Вольского муниципального района Саратовской области (далее - администрация района)

	Наименование разработчика Программы
	Управление культуры, кино, молодежной политики и туризма администрации Вольского муниципального района

	Цель Программы
	- создание благоприятных условий для удовлетворения и развития потребностей населения в духовном и культурном формировании личности для развития творческих способностей, нравственного воспитания детей и молодежи;

- формирование культурной среды, отвечающей растущим потребностям личности и общества, повышение качества, разнообразия                           и эффективности услуг в сфере культуры.

	Задачи Программы
	- Государственная поддержка отрасли культура (комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек);
- Модернизация учреждений культуры - библиотек по итогам конкурса;
-  Проведение капитального и текущего ремонта, техническое оснащение муниципальных учреждений культурно-досугового типа;

- Государственная поддержка отрасли культуры (государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры);
- Государственная поддержка отрасли культуры (государственная поддержка лучших работников сельских учреждений культуры).

	Сроки реализации целевой программы
	2026 г.

	Наименование

основных исполнителей

программных мероприятий
	Управление культуры, кино, молодежной политики и туризма администрации Вольского муниципального района;
МУК «Централизованная клубная система»;

МУК «Централизованная библиотечная система».

	Объемы и источники финансирования программы
	Финансирование программы составляет 4 008 634,75 руб.,

в том числе:

- за счет средств федерального бюджета – 3 393 603,30 руб.;

- за счет средств областного бюджета – 615 031,45 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации  программы
	- увеличение читательской активности и удовлетворение читательского спроса, создание условий для доступности участия всего населения в культурной жизни, а также вовлеченности детей, молодежи, лиц пожилого возраста и людей с ограниченными возможностями в активную социокультурную деятельность;

- повышение уровня безопасности, улучшение комфортных условий работы людей. Раскрытие потенциала муниципальных учреждений культурно-досугового типа;

- поддержка лучших сельских учреждений культуры;

- поддержка лучших сельских  работников учреждений культуры, повышение мотивации сотрудников.

	Система организации  программы
	Реализацию программных мероприятий осуществляет муниципальное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система»                                и муниципальное учреждение культуры «Централизованная клубная система».

Контроль за ходом выполнения Программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки и принятия муниципальных программ, утвержденным постановлением администрации Вольского муниципального района от 05.04.2011 года № 712.

	Контроль за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляет заместитель главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам.

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЯ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМИ МЕТОДАМИ
В современных социально-экономических условиях культура становится не только сферой духовного развития, но и важным фактором формирования социальной сплоченности, гражданской активности и устойчивости местных сообществ. Состояние культурной среды напрямую влияет на качество жизни населения. Вольский муниципальный район располагает развитой сетью культурных учреждений, обеспечивающих жителям доступ к различным формам культурного и творческого самовыражения, включая библиотечное обслуживание, клубную деятельность, музейное дело

Ключевую роль в системе культурного обслуживания населения играет муниципальное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система» (далее - МУК «ЦБС»), объединяющее 30 библиотек. Деятельность библиотечной сети ориентирована не только на сохранение книжных фондов, но и на формирование информационной культуры населения, развитие читательской грамотности и обеспечение равного доступа к знаниям независимо от места проживания.

Ежегодно услугами библиотек пользуются десятки тысяч жителей района, а объем книговыдачи свидетельствует о сохраняющемся, но требующем поддержки интересе к чтению. При этом именно качество и актуальность библиотечных фондов во многом определяют способность библиотек конкурировать с цифровыми источниками информации и оставаться востребованными общественными пространствами.

Значимым элементом культурной инфраструктуры района является муниципальное учреждение культуры «Централизованная клубная система» (далее - МУК «ЦКС»), деятельность которого направлена на организацию культурно-досуговой работы, развитие творческих инициатив населения и поддержку самодеятельного художественного творчества. МУК «ЦКС» выполняет важную социальную функцию, особенно в сельских муниципальных образованиях, где они зачастую остаются единственной площадкой для общения, творческого развития и вовлечения детей и молодежи в социально полезную деятельность.

Следует отметить, что устойчивое функционирование и развитие учреждений культуры невозможно без системных финансовых вложений и программного подхода. Настоящая программа определяет комплекс мер по усилению роли культуры на территории Вольского муниципального района, дальнейшему ее развитию, сохранению накопленного культурного наследия.

Программные мероприятия в своей основе направлены на:

• преодоление негативных тенденций снижения интереса к чтению, особенно среди детей и молодежи, путем формирования устойчивой читательской мотивации и развития библиотек как современных культурно-образовательных центров;

 • обновление материально-технической базы библиотек и культурно-досуговых учреждений, проведение ремонтных работ, поддержка профессионального развития работников культуры и стимулирование деятельности сельских учреждений, что позволит повысить качество культурных мероприятий, расширить участие населения в творческих объединениях и повысить социальную значимость профессии работника культуры.

В целом реализация программы рассматривается как инвестиция не только в развитие учреждений культуры, но и в человеческий потенциал территории, формирование благоприятной социальной среды и укрепление культурной устойчивости Вольского муниципального района в долгосрочной перспективе.
2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Целью программы является:

- создание благоприятных условий для удовлетворения и развития потребностей населения в духовном и культурном формировании личности для развития творческих способностей, нравственного воспитания детей и молодежи;

- формирование культурной среды, отвечающей растущим потребностям личности и общества, повышение качества, разнообразия и эффективности услуг в сфере культуры.

Для достижения поставленной цели предусмотрено решение следующих задач:

- Государственная поддержка отрасли культура (комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек);
- Модернизация учреждений культуры - библиотек по итогам конкурса;
- Проведение капитального и текущего ремонта, техническое оснащение муниципальных учреждений культурно-досугового типа;

- Государственная поддержка отрасли культуры (государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры);
- Государственная поддержка отрасли культуры (государственная поддержка лучших работников сельских учреждений культуры).

Срок реализации программы - 2026 г. Программа реализуется в один этап.
3. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И МЕХАНИЗМ
ИХ РЕАЛИЗАЦИИ

Реализация программы осуществляется путем предоставления из областного бюджета в 2026 году субсидии Вольскому муниципальному району в соответствии с лимитами бюджетных обязательств.

В программе предусматриваются следующие мероприятия:
1. Государственная поддержка отрасли культура (комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований и государственных и общедоступных библиотек) (МУК «ЦБС»);

2. Модернизация учреждений культуры, включая создание детских культурно-просветительских центров на базе учреждений культуры (поощрение библиотеки по итогам проведения  ежегодного Всероссийского конкурса среди библиотек для выявления лучших практик работы) (МУК «ЦБС»);
3. Проведение капитального и текущего ремонта, техническое оснащение муниципальных учреждений культурно-досугового типа (МУК «ЦКС»);

4. Государственная поддержка отрасли культуры (государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры) (МУК «ЦБС»);
5. Государственная поддержка отрасли культуры (государственная поддержка лучших работников сельских учреждений культуры) (МУК «ЦКС»).
4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Общий объем финансового обеспечения Программы в 2026 году                          составляет - 4 008 634,75 руб.

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения Программы приведены  в Приложении к Программе.
5. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ

ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Организацию выполнения Программы осуществляет Управление культуры, кино, молодёжной политики и туризма администрации Вольского муниципального района.

Реализацию программных мероприятий осуществляют муниципальное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система» и муниципальное учреждение культуры «Централизованная клубная система».

Контроль за исполнением программы осуществляет заместитель главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам.

Контроль за ходом выполнения Программы осуществляется в соответствии                        с Порядком разработки и принятия муниципальных программ, утвержденным постановлением администрации Вольского     муниципального     района от 05.04.2011 г.    № 712.
6. ПРОГНОЗ ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
- Увеличение читательской активности и удовлетворение читательского спроса, создание условий для доступности участия всего населения в культурной жизни, а также вовлеченности детей, молодежи, лиц пожилого возраста и людей с ограниченными возможностями в активную социокультурную деятельность;

- Повышение уровня безопасности, улучшение комфортных условий работы людей. Раскрытие потенциала муниципальных учреждений культурно-досугового типа;

- Поддержка лучших сельских учреждений культуры;

- Поддержка лучших сельских  работников учреждений культуры, повышение мотивации сотрудников.
Руководитель аппарата

О.Н. Сазанова

Приложение

к муниципальной  программе

«Реализация мероприятий по поддержке отрасли культуры на территории

Вольского муниципального района на 2026 год»
Сведения

об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы

	Наименование
	Срок исполнения (годы)
	Ответственный исполнитель
	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового обеспечения (всего), руб.
	Ожидаемые результаты

	Основное мероприятие 1

Государственная поддержка отрасли культура (комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований и государственных и общедоступных библиотек)
	2026
	Управление культуры и кино, молодежной политики и туризма администрации Вольского муниципального района,

МУК «ЦБС»
	Всего
	329 891,35
	Увеличение читательской активности и удовлетворение читательского спроса, создание условий для доступности участия всего населения в культурной жизни, а также вовлеченности детей, молодежи, лиц пожилого возраста и людей с ограниченными возможностями в активную социокультурную деятельность.

	Федеральный бюджет
	293 603,30

	Областной бюджет
	36 288,05

	Бюджет ВМР
	0,00

	Внебюджет
	0,00

	Основное мероприятие 2 Модернизация учреждений культуры, включая создание детских культурно-просветительских центров на базе учреждений культуры (поощрение библиотеки по итогам проведения  ежегодного Всероссийского конкурса среди библиотек для выявления лучших практик работы)
	2026

	Управление культуры и кино, молодежной политики и туризма администрации Вольского муниципального района,

МУК «ЦБС»

	Всего
	3 010 204,08

	Федеральный бюджет
	2 950 000,00

	Областной  бюджет
	60 204,08

	Бюджет ВМР
	0,00

	Внебюджет
	0,00

	Основное мероприятие 3

Проведение капитального и текущего ремонта, техническое оснащение муниципальных учреждений культурно-досугового типа

	2026
	Управление культуры и кино, молодежной политики и туризма администрации Вольского муниципального района,

МУК «ЦКС»
	Всего
	500 000,00
	Повышение уровня безопасности, улучшение комфортных условий работы людей. Раскрытие потенциала муниципальных учреждений культурно-досугового типа.

	Федеральный бюджет
	0,00

	Областной  бюджет
	500 000,00

	Бюджет ВМР
	0,00

	Внебюджет
	0,00

	Основное мероприятие 4

Государственная поддержка отрасли культуры (государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры)
	2026
	Управление культуры и кино, молодежной политики и туризма администрации Вольского муниципального района,

МУК «ЦБС»
	Всего
	112 359,55
	Поддержка лучших сельских учреждений культуры (сельский филиал № 21
с. Покровка МУК «ЦБС»).

	Федеральный бюджет
	100 000,00

	Областной  бюджет
	12 359,55

	Бюджет ВМР
	0,00

	Внебюджет
	0,00

	Основное мероприятие 5 Государственная поддержка отрасли культуры (государственная поддержка лучших  работников сельских учреждений культуры)
	 2026
	Управление культуры и кино, молодежной политики и туризма администрации Вольского муниципального района,

МУК «ЦКС»
	Всего
	56 179,77
	Поддержка лучших сельских  работников учреждений культуры, повышение мотивации сотрудников.

	Федеральный бюджет
	50 000,00

	Областной  бюджет
	6 179,77

	Бюджет ВМР
	0,00

	Внебюджет
	0,00

	Итого:
	Всего
	4 008 634,75

	Федеральный бюджет
	 3 393 603,30

	Областной бюджет
	615 031,45

	Бюджет ВМР
	0,00

	Внебюджет
	0,00

Руководитель аппарата

          О.Н. Сазанова

2